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1 ÚVOD

Během první světové války představovaly české země průmyslové jádro

Rakouska-Uherska. V zemi existovalo velké množství malých i velkých

průmyslových podniků, produkujících výrobky pro celou monarchii, či pro

export. S prodlužováním prvního světového konfliktu se některé z těchto

podniků rozrůstaly. Jako ideální příklad lze uvést Akciovou společnost,

dříve Škodovy závody v Plzni, která se v průběhu války rozrostla do

pozice největšího zbrojního koncernu v celém Rakousko-Uhersku a

zaujímala také jedno z předních míst mezi světovými zbrojovkami. Na poli

zbrojní výroby si podnik vybudoval post výrobce velmi kvalitních

dělostřeleckých zbraňových systémů a munice. V meziválečném období

sice ustaly velké zbrojní zakázky díky kolapsu rakousko-uherského trhu,

přesto ale podnik dodával kvalitní výzbroj jak pro československé

ministerstvo národní obrany, tak pro export.

Koncem dvacátých let vznikl v Československu nový velký konkurent

Škodovky a to pražský koncern ČKD. Tento podnik vznikl sloučením

několik strojních firem. Bylo patrné, že se z nově vzniklého

Československa rodí průmyslová země, neboť počet strojírenských a

zbrojních podniků v zemi nadále rostl. Některé z těchto firem byly při

svém vzniku podporovány i státem, což platilo především o zbrojovkách,

jejichž hlavní úlohou měla být výroba pěchotních zbraní. Země jako

taková jistě představovala lákavý cíl pro rostoucí nacistické Německo, jež

ČSR definitivně obsadilo 15. března roku 1939. Tím se do rukou nacistů

dostal i vysoce rozvinutý československý zbrojní průmysl.

Cílem diplomové práce je analýza zbrojní výroby bývalých

československých zbrojovek pro válečné hospodářství Třetí říše.

Samotné zaměření tématu práce je velice obsáhlé vzhledem k počtu

zbrojních podniků v zemi, a proto je hlavní důraz kladen na roli dvou

nejdůležitějších zbrojních koncernů v Čechách – Škodových závodů
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v Plzni, Českomoravských strojíren v Praze1 a popřípadě jejich poboček a

koncernových společností. Všechny podniky, zahrnuté pod těmito dvěma

velkými zbrojními koncerny, produkovaly širokou škálu nejrůznějšího

zbrojního vybavení. Autor se v práci zaměřil na charakteristiku jednoho

z nejdůležitějších zbrojních výrobních programů a to produkci obrněné

techniky. Oba průmyslové podniky měly své tradiční výrobní programy

(ve Škodových závodech to byla především výroba dělostřeleckého

vybavení), což ale neznamenalo, že by to nějakým negativním způsobem

ovlivnilo budoucí vývoj společností. Výzkum tankové zbraně byl v celé

Evropě na vzestupu a československé podniky v tomto trendu

nezaostávaly. Zcela zásadním faktem jistě bylo, že některé

československé zbrojní produkty svou kvalitou převyšovaly německou

výzbroj. Zejména to platilo u konstrukcí lehkých tanků. Rozsah a kvalita

zbrojního průmyslu v Československu tak měl pro Třetí říši neocenitelnou

roli, a to po celou dobu druhé světové války.

Diplomová práce je rozdělena do dvou základních oddílů. V první

části je v krátkosti zmíněn vznik Škodových závodů a jejich postupné

zapojení do zbrojní výroby. Autor se zde věnuje problematice zisku

prvních zbrojních zakázek, zahájení výroby pro válečné námořnictvo

Rakouska-Uherska a počátečnímu odmítání dodávek zbraní ze strany

rakouských pozemních sil. V následujících kapitolách je v práci zmíněn

silný nárůst zbrojní výroby v důsledku vypuknutí první světové války,

otevření zbrojních dodávek pro rakousko–uherskou armádu z důvodu

prodlužování světového konfliktu, stejně jako příklady nejvýznamnějších

škodováckých zbraní. Následující dvě kapitoly se soustřeďují na roli

Škodových závodů v novém samostatném československém státě.

Zmíněny jsou dodávky pro Ministerstvo národní obrany Československa

1 Původní název společnosti byl Českomoravská Kolben Daněk. Během války byl ale podnik
přejmenován na Českomoravské strojírny (Böhmisch-Mährische Maschinenfabrik, zkráceně
BMM).
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a rovněž významné obchodní styky plzeňského podniku se spojenci

z paktu Malé dohody.

Druhá část práce je již zcela zaměřena na vymezené téma, tj. na

zbrojní výrobu v protektorátu Čechy a Morava. V úvodních kapitolách

druhé části se autor zaměřuje na situaci v hospodářství a ve zbrojním

průmyslu po nacistické okupaci v březnu roku 1939. V obecné míře jsou

zaznamenány stavy některých zbrojařských firem těsně před okupací a

krátce po ní. Následně jsou v kapitolách popsány změny ve výrobních

procesech určitých firem, investice do nových výrobních zařízení,

přechod podniků na výrobu německé techniky a postupné zastavování

výroby československých produktů. V kapitole, týkající se investic, je

zmíněn proces modernizace a výměny strojového parku ve Škodových

závodech v závislosti na zavádění výroby nových produktů. Následující

kapitoly se již zaměřují na konkrétní příklady výrobních programů,

především na programy týkající se produkce tanků, tankových stíhačů a

dalších speciálních obrněných vozidel. V této ústřední a nejobsáhlejší

části práce jsou v jednotlivých kapitolách zmíněny lehké tanky

škodovácké výroby (LT–35), stejně jako stroje konstruované v libeňském

závodě ČKD. V dalších podkapitolách práce je prostor věnován výrobě

tankových stíhačů, samohybných děl a dalších speciálních vozidel,

postavených na bázi tanku LT–38. Další větší samostatná kapitola je

věnována stíhači tanků Jagdpanzer 38(t) Hetzer. I přes to, že

konstrukčně vycházel z lehkého tanku koncernu BMM (LT–38), díky

plánované míře výroby a také počtu jeho různých plánovaných verzí mu

byla věnována jedna z větších kapitol diplomové práce. Autor se

s pomocí archivních dokumentů pokusil zanalyzovat míru zapojení všech

těchto strojů do válečných plánů nacistického Německa a také jejich roli

v pozdějších letech války. Obsah následující kapitoly je zaměřen na

prototypy tanků, které protektorátní zbrojovky (především Škodovy
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závody2) vyvíjely během okupace, ale které se neuplatnily v širším

měřítku. Při vypracovávání této menší kapitoly se jako zásadní ukázaly

archivní dokumenty Škodových záznamů, kde jsou zaznamenána

kompletní technická data těchto prototypů. Další kapitola se naopak

zaměřuje na výrobní programy komponentů pro německé modely tanků.

Po kapitolách věnujících se obrněným prostředkům autor ještě v krátkosti

zmínil další významné i méně důležité výrobní programy, které

protektorátní zbrojovky v rámci požadavků německého zbrojního úřadu

plnily. Mezi nimi samozřejmě nemohlo chybět odvětví, tvořící základ

škodovácké zbrojní výroby – produkce dělostřeleckého materiálu.

Hlavními zdroji, ze kterých autor při psaní práce vycházel, byly

nevydané prameny uložené v podnikovém archivu Škodových závodů

(dnes součástí Státního oblastního archivu v Plzni, pobočka v Klášteře u

Nepomuku) a dále nevydané prameny k vývoji společnosti ČKD a.s.,

uložené ve Státním oblastním archivu v Praze. Tyto materiály poskytly

základní informace, potřebné pro splnění cíle této práce. V archiváliích

autor nalezl firemní technické údaje jednotlivých zbrojních systémů,

seznamy objednávek vrchního velení německé armády (OKH), stejně

jako rozpočty, investice, údaje o změnách výrobních programů, fotografie

některých zbraní a další potřebné informace. Pro pochopení míry

zapojení protektorátních zbrojních firem do válečného hospodářství Třetí

říše byly důležité především seznamy objednávek pro OKH či OKM a

vyúčtování těchto kontraktů.

Při tvorbě diplomové práce autor rovněž užil publikací autorů,

zabývajících se obdobnou tématikou. Ranému vývoji plzeňského podniku

se věnuje publikace Největší zbrojovka monarchie od Františka Janáčka.

V knize je podrobně popsán vznik koncernu, jeho první kroky v oblasti

2 Důvod, proč se vývoj československých typů tanků odehrával především ve Škodových
závodech je daný jejich rolí, kterou hrály během doby okupace. Na rozdíl od koncernu BMM
nebyl ve Škodových závodech prováděn žádný velký výrobní program obrněné techniky a tudíž
zde byl prostor pro vývojové práce. Podnik byl zaměřen především na dodávky dělostřeleckého
vybavení.
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výroby ocelových produktů a první zakázky ve zbrojní výrobě. Dále je


[…]


ČKD).

Zdroj: FRANCEV, Vladimír, KLIMENT Charles K., Praga LT vz. 38, s. 27.

122

Příloha č. 5 - PzKpfw 38(t) n. A. – model průzkumného tanku vyvíjený dle

požadavků OKH. Základem byl upravený model PzKpfw 38(t), od tohoto

projektu se ale nakonec upustilo.

Zdroj: http://www.panzernet.net/panzernet/stranky/tanky/pz38t.php (21. 4.

2014).
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Příloha č. 6 – Pokusy s využitím československých lehkých tanků.

Na první fotografii je představen vývoj obojživelné verze tanku LT–

38. Tento projekt byl úspěšně dokončen, širšího uplatnění se však

nedočkal.

Na druhé fotografii jsou vidět opět úspěšné pokusy s jeho leteckou

přepravou pomocí Messerschmittu Me 323 Gigant.

Zdroj: FRANCEV, Vladimír, KLIMENT Charles K., Praga LT vz. 38, s. 36–

37.
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Příloha č. 7 – Jeden z prvních německých stíhačů tanků, postavený na

základě lehkého tanku PzKpfw I. Tato verze se však neosvědčila.

Zdroj: http://www.panzernet.net/panzernet/stranky/stihace/pzjagr1.php

(21. 4. 2014).
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Příloha č. 8 – První verze stíhačů tanků Marder III (model SdKfz 139)

z produkce ČKD. Tento model byl vyzbrojen ruským kořistním kanónem

ráže 76,2 mm. Jednalo se o nejjednodušší přestavbu tanku LT–38.

Zdroj: FRANCEV, Vladimír, KLIMENT Charles K., Marder III a Grille, s.

11.
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Příloha č. 9 – Druhý typ stíhače tanků Marder III – verze SdKfz 138. Na

první pohled je patrná masivnější ochranná nástavba.

Zdroj: FRANCEV, Vladimír, KLIMENT Charles K., Marder III a Grille, s.

18.
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Příloha č. 10 – Nejrozšířenější typ stíhače tanků Marder III – model

SdKfz 138 M. Jednalo se o nejsložitější zásah do konstrukce – bojový

prostor se posunul do zadní části a motor doprostřed.

Zdroj: FRANCEV, Vladimír, KLIMENT Charles K., Marder III a Grille, s.

31.
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Příloha č. 11 – Jedna z dalších přestaveb – protiletadlová verze
Flakpanzer SdKfz 140.

Zdroj: FRANCEV, Vladimír, KLIMENT Charles K., Marder III a Grille, s.
57; http://www.panzernet.net/panzernet/stranky/flaky/flak38t.php (23. 4.
2014).
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Příloha č. 12 – Jedna z posledních verzí přestaveb původního tanku LT–

38 – průzkumný tank SdKfz 140/1 (Aufklärunsgpanzer).

Zdroj: FRANCEV, Vladimír, KLIMENT Charles K., Marder III a Grille, s.

58.
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Příloha č. 13 – Další modifikace podvozku LT–38 – přestavba na

samohybné dělo Grille, verze SdKfz 138/1.

Zdroj: http://www.panzernet.net/panzernet/stranky/samohybky/grille.php

(21. 4. 2014).

131

Příloha č. 14 – Druhá modifikace samohybného děla – verze SdKfz

138/1M.

Zdroj: http://www.panzernet.net/panzernet/stranky/samohybky/grille.php

(21. 4. 2014).
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Příloha č. 15 – Poslední úprava podvozku lehkého tanku LT–38. Stíhač

tanků Jagdpanzer 38(t) Hetzer. Jednalo se o jediný typ, který byl masově

vyráběn jak v BMM, tak ve Škodových závodech.

Zdroj: FRANCEV, Vladimír, KLIMENT Charles K., KOPECKÝ Milan,

Hetzer. Jagdpanzer 38, s. 16.
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Příloha č. 16 – Poválečná verze stíhače Hetzer. Velkým

charakteristickým znakem poválečné výroby byla úsťová brzda kanónu.

Zdroj: SOAP, K, PAŠ, GŘ/Zbrojní. Technická data 88. Lehký tankový

stíhač 38(t).
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Příloha č. 17 – Německý těžký tankový stíhač Jagdpanther, patrně

nejlepší stíhač celé války. Jednalo se o podstatně výkonnější stroj, než

které produkovaly protektorátní zbrojovky, jeho výroba byla ale složitá a

bylo vyrobeno příliš málo kusů.

Zdroj: http://www.panzernet.net/panzernet/stranky/stihace/jgdpanther.php

(21. 4. 2014).
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Příloha č. 18 - Jeden z produktů menšího výrobního programu –

kolopásový transportér H Kl 6 (Německé označení SdKfz 11).

Zdroj: SOAP, K, PAŠ, GŘ/Zbrojní. Technická data 88. Lehký kolopásový

tahač 3t (SdKfz 11).
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Příloha č. 19 – Příklad jedné ze smluv – vyúčtování oprav tanků LT–35

z listopadu 1940.

Zdroj: SOAP, K, PAŠ, GŘ/Zbrojní, č. k. 125. Sdělení oddělení vozidla pro

obchodní ředitelství ve věci. Vyúčtování oprav vozidel 35(t) z 15.

listopadu 1940.
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Příloha č. 20 – Přehled obratu jednotlivých koncernových společností

Škodových závodů ze 3. čtvrtletí roku 1943.

Zdroj: SOAP, K, PAŠ, GŘ/Zbrojní. Čtvrtletní zprávy 1943.
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Příloha č. 21 – Tank T–15, jeden z prototypů Škodových závodů, který

se širšího uplatnění nedočkal.

Zdroj: SOAP, K, PAŠ, GŘ/Zbrojní. Technická data 80. Škoda T–15, typ

vysokorychlostního průzkumného tanku.