## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Bc. Petr Pavlík

NÁZEV PRÁCE: Zbrojní výroba v protektorátu Čechy a Morava

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Pavel Suk

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce<sup>2</sup>

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 2

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Diplomant ve své práci zpracoval téma v české historiografii víceméně opomíjené – zbrojní výrobu v protektorátu se zaměřením především na regionální Škodovy závody. Svojí prací dokazuje široký rozhled a zaujetí zkoumaným tématem.

Co se týče pramenů, opominul dílčí studie k tématu v čtvrtletníku *Historie a vojenství*, a to např.: FRANCEV, Vladimír, JAKL, Tomáš. Osudy prototypů Hetzeru. *Historie a vojenství*. 2004, roč. 53, č. 1, s. 58–60; CHMIEL, Juraj. Československý zbrojářský priemysel a taliansko-etiópsky konflikt. *Historie a vojenství*. 1991, roč. 40, č. 2, s. 40–64; JAKL, Tomáš. Francouzské tanky Renault AMR 1935 a Hotchkiss H-35/H-39 v Praze v květnu 1945 : (podle fotodokumentace z českých archivů a muzeí). *Historie a vojenství*. 1998, roč. 47, č. 1, s. 118–123; JAKL, Tomáš. Jagdpanzer 38(t) Hetzer v Praze v květnu 1945 : podle fotodokumentace z českých archivů a muzeí. *Historie a vojenství*. 1996, roč. 45, č. 6, s. 87–118; JAKL, Tomáš. Samohybné dělo Grille v Praze v květnu 1945. *Historie a vojenství*. 2001, roč. 50, č. 1, s. 144–152; SALÁK, Pavel. Konec těžkých tanků Pz VI Tiger II B "Königstiger" na jihu Čech. *Historie a vojenství*. 2003, roč. 52, č. 1, s. 174–183; ZÁMEČNÍK, Stanislav. Nejen odboj : zbrojní výroba v Protektorátě. *Historie a vojenství*. 1991, roč. 40, č. 6, s. 56–69).

Na výsledek práce to ale nemá vliv. Autor byl zaujat zbrojní výrobou natolik, že zapomíná téma práce uvést do aktuálních politických souvislostí. Nezmiňuje se ani o dopadech spojeneckých náletů na Škodovy závody v Plzni od roku 1943 až do zániku protektorátu. Pro čtenáře, který se zbrojním průmyslem nezabývá, by bylo vhodné též uvést seznam zkratk. Co se týče faktografie, vytknout se dá pouze nepřesný název koncernu Hermanna Göringa, který zněl: „Reichswerke AG für Erzbergbau und Eisenhütten Hermann Göring“.

Výše uvedené připomínky ovšem nikterak nesnižují kvalitu předložené diplomové práce, kterou doporučuji rozšířit a publikovat.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: ~~DOPORUČUJI/~~ NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

DATUM: 30.5.2014

PODPIS:

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a